
 

 

 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 

SOCIALI 
 ( C. I. S. S.   -   OSSOLA) 

Via Mizzoccola, 28 – 28845 Domodossola  (VB) 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
DEL. N. 4 DEL 28/04/2022 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE 
CORRUZIONE E TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024       
 
L'anno 2022 , addi' 28 aprile 2022 alle ore 13:30, convocato con appositi avvisi, si è riunito in 
PRESENZA NELLA SEDE DEL CISS OSSOLA il  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, e fatto l'appello 
nominale risultano:      
 
  PRESENTE ASSENTE 

 
VANNI GIORGIO 

 
PRESIDENTE  
 

 
X 

 
      

 
LEO ROSANNA 

 
COMPONENTE 
 

 
X 

 
      

 
MARRAS GIUSEPPE 

 
COMPONENTE 
 

 
X 

 
      

 
NAPOLI STEFANIA 

 
COMPONENTE 
 

 
      

 
X 

 
ZOLDAN RAFFAELLA  

 
COMPONENTE 

 
X 

 
      

 TOTALE 4 1 
 

 
Risultano assenti giustificati: NAPOLI Stefania 
 
Assiste il Segretario dell'Ente – Direttore Generale Lux Andrea  
 
 
Il Dott. Giorgio VANNI, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatata la 
 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta, invitando   il Consiglio di Amministrazione a  
 
deliberare in merito all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 

ciascun anno; 

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) datato 12 gennaio 2022, con il 

quale, causa Covid-19, viene prorogato dal 31 gennaio, al 30 aprile 2022 il termine per l’approvazione del PTPCT 

2022/2024; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, 

il quale contiene numerose indicazioni che gli Enti devono seguire nella predisposizione del PTPCT 2022/2024, in 

particolare quelle contenute nell’Allegato 1, recante “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”; 

Visto il PTPCT del CISS Ossola relativo al triennio 2021/2023, approvato con propria precedente delibera n. 10 del 

30/03/2021; 

Visto, altresì, che in attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, lettera f), del d.lgs. 97/2016, che ha 

modificato l’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il RPCT è stato individuato, nel Direttore/Segretario, con 

provvedimento del C.d.A. n. 01 del 28/01/2021; 

Preso atto che: 

- tra le varie competenze in capo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) è 

prevista anche quella di elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha predisposto la proposta di "Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024”, completo di quattro allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale; 

- è stata pubblicata il 31/01/2022, sul sito istituzionale dell’Ente, la Relazione annuale del RPTC, prevista 

dall’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012, il cui termine era stato prorogato al 31 gennaio 2022; 

Valutato che nella stesura del piano si è tenuto conto degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-

gestionale e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il PTPCT 2022/2024 nel testo allegato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai sensi 

dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) 

costituito da 48 pagine che, allegato al presente atto sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 

sostanziale e con esso gli allegati: 

- Allegato n. 1 = schede con la mappatura dei processi a rischio corruttivo 

- Allegato n. 2 = misure specifiche in materia di trasparenza 

- Allegato n. 3 = tabella riassuntiva delle principali misure da applicarsi nel triennio 2022/2024 da parte di tutti i 

responsabili P.O. e Direttore/Segretario 

- Allegato n. 4 = scheda per la verifica semestrale sull’attuazione delle misure di prevenzione e trasparenza PTPCT 

2022/2024; 

 



 

 

3. Di incaricare il RPCT, anche avvalendosi delle strutture organizzative preposte, di provvedere alla pubblicazione 

del nuovo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 nella sezione 

Amministrazione trasparente> Altri contenuti> Prevenzione per la corruzione; 

4. Di trasmettere il nuovo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 ai 

componenti del Nucleo di Valutazione, ai Responsabili di Area, incaricati di Posizione Organizzativa; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere 

A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

Vista la proposta di deliberazione come sopra meglio riportata; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo Unico 

degli Enti Locali (TUEL), come modificato dall’art. 3, co.1 lett. b) del D.L. 174/2012, convertito con L. n. 213/2012 e 

dell’art. 147 bis, introdotto dall’art. 3, co. 1  lett. d) del medesimo Decreto n. 174/2012: 

- del RPCT per ciò che concerne la regolarità tecnica; 

 

DELIBERA 

Di approvare la suindicata proposta. 

 

In relazione all’urgenza; 

Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000; 

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile. 

 

 

Il sottoscritto Direttore esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto 

deliberativo, in relazione alle proprie competenze. 

 

                                    F.TO  IL DIRETTORE 

         (Andrea LUX) 

             

 

  

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

      F.TO  IL  SEGRETARIO  F.TO      IL  PRESIDENTE. 

                                      (Andrea LUX)                       (Giorgio VANNI)    

        

  

 

 
 

 

 

   

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio, 

  

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione è stata affissa all'Albo Ufficiale del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi 

ex art. 47 c. 1 L. 142/90. 

 

                                      F.TO  IL SEGRETARIO 

                                                (Andrea LUX) 

   

   

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.  

                                                     IL SEGRETARIO 

                                                                                                                    (Andrea LUX) 


